
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 163 

din 30 iunie 2010 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  

extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice 
Arad  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 37733 din 
25.06.2010;  
-Raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr.8683 din 
17.06.2010; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Propunerea de proiect din cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa prioritară 
3 – „Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – 
„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale”; 
-Prevederile Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile Ordinului Ministrului Municii, Solidarităţii Sociale şi Familiei nr. 246/2006 
privind aprobarea Standardelor minime specifice de calitate pentru serviciile de ingrijire la 
domiciliu pentru persoanele varstnice şi pentru centrele rezidentiale pentru persoanele 
varstnice; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit. „b”, alin.(4) lit.”d” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico-economici, conform Devizului General, anexat, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: valoarea Studiului de Fezabilitate  2.307.198 
lei, TVA inclus şi valoarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie  1.188.373 lei, 
TVA inclus. 
  
 Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciile de specialitate din 
cadrul  Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi 
prij grija Serviciului Administraţiei Publice Locale din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 
DEVIZUL



4.1 BUGETUL PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt 

Denumirea 
capitolelor şi 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile TOTAL TVA 

1 2 3 4 5=3+4 6 
CAPITOL 1 

1 

Cheltuieli pentru 
obţinerea şi 
amenajarea 
terenului   

1.1 Obţinerea 
terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea 
terenului  0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Amenajarea 
pentru protecţia 
mediului 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 2          2 

Cheltuieli pentru 
proiectare şi 
asistenţă tehnică     

2.1 Studii de teren  3.068,54 0,00 3.068,54 583,02 
2.2 Cheltuieli pentru 

avize, acorduri şi 
autorizaţii  0,00 345,00 345,00 0,00 

2.3 Proiectare şi 
inginerie 71.500,00 78.617,08 150.117,08 28.522,25 

2.4 Consultanţă  45.000,00 59.245,00 104.245,00 19.806,55 
2.5 Asistenţă tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 
   TOTAL CAPITOL 2 119.568,54 138.207,09 257.775,63 48.911,82 

CAPITOLUL 3 3 
Cheltuieli pentru 
investiţii   

3.1 Construcţii şi 
instalaţii 0,00 2.611.269,83 2.611.269,83 496.141,27 

3.2 Dotări de 
specialitate  0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Achiziţionare 
programe 
informatice 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 3 0,00 2.611.269,83 2.611.269,83 496.141,27 
CAPITOLUL 4 4 

 Alte cheltuieli   
4.1 Organizare de 

şantier 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2 Lucrări de 

construcţii şi 
instalaţii 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.3  Cheltuieli conexe 
organizării de 
şantier 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4 Cote legale 61.242,02 0,00 61.242,02 0,00 
  TOTAL CAPITOL 4 61.242,02 0,00 61.242,02 0,00 

CAPITOLUL 5 5 

Cheltuieli diverse 
şi neprevăzute   

5.1 Cheltuieli diverse 
şi neprevăzute 0,00 

0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 6          6 
Cheltuieli 
aferente 
implementării 
proiectului   

6.1 Cheltuieli de 
publicitate şi 
informare 0,00 7.000,00 7.000,00 1.330,00 

6.2 Cheltuieli de audit   10.000,00 10.000,00 1.900,00 
  TOTAL CAPITOL 6 0,00 17.000,00 17.000,00 3.230,00 
I TOTAL cheltuieli 180.810,56 2.766.476,92 2.947.287,47 548.283,09 
II Alte cheltuieli 

neeligibile 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

III TOTAL GENERAL 
(I+II) 180.810,56 2.766.476,92 2.947.287,47 548.283,09 

 
4.2 SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 
 
NR. 
CRT. 

SURSE DE FINANŢARE VALOARE (lei) 

I Valoarea totală a proiectului, d.c.:  3.495.570,56  
a. Valoarea neeligibilă a proiectului        180.810,56  
b. Valoarea eligibilă a proiectului     2.766.476,92  
c. TVA        548.283,09  
II Contribuţia proprie în proiect, d.c.:      236.140,09  
a. Contribuţia solicitantului la cheltuielile eligibile         55.329,54  

b. Contribuţia solicitantului la cheltuielile neeligibile        180.810,56  

c. Autofinanţarea proiectului*                     -  
III TVA                   

548.283,09 
IV ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

SOLICITATĂ 
 2.711.147,38  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 
 

p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
 



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL   
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din _______________2010 

privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru  
extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice 

Arad  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ______ 
din______________;  

- Raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr.______ 
din______________; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Propunerea de proiect din cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa 

prioritară 3 – „Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – 
„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale”; 

- Prevederile Legii nr. 47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 
- Prevederile Ordinului nr. 246 din 27 martie 2006 privind aprobarea Standardelor 

minime specifice de calitate pentru serviciile de ingrijire la domiciliu, pentru persoanele 
varstnice şi pentru centrele rezidentiale pentru persoanele varstnice; 

- Dispoziţiile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
În temeiul art. 36 alin.(7) lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

HOTĂRÂRE: 
 
 Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici, conform Devizului General, anexat, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre asfel: valoarea Studiului de Fezabilitate -
 2.307.198 Lei TVA inclus şi valoarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie  - 
1.188.373 Lei TVA inclus. 
   
 Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciile de specialitate din cadrul  
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi prij grija 
Serviciului Administraţiei Publice Locale din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Nr. _________ din ___________  

 
 
 

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/20 iunie 2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea indicatorilor tehnico 
economici pentru extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice Arad  
 
 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 
 

În baza reglementărilor legale în vigoare privind protecţia socială şi integrarea socio-
profesională a persoanelor vârstnice, în vederea asigurării standardelor de calitate impuse de 
legislaţia românească în vigoare şi cea a Uniunii Europene, la nivelul municipiului Arad se 
impun o serie de modificări ale actualei infrastructuri sociale destinate persoanei vârstnice. 

Luând în considerare cele menţionate, consider oportună accesarea de fonduri 
nerambursabile de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa prioritară 3 – „Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – „Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale, pentru extinderea şi modernizarea Centrului de 
Îngrijire pentru persoane vârstnice din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad. Acest proiect îşi propune să dezvolte un cadru adecvat de găzduire şi îngrijire pentru 
persoanele vârstnice. 

Conform Ghidului solicitantului la cererea de finanţare trebuie ataşată hotărârea 
autorităţii administraţiei publice locale/ organelor abilitate ale solicitantului de aprobare a 
documentaţiei tehnico-economice 

Având în vedere cele menţionate, 
   
 

P R O P U N: 
 

Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici conform documentaţiei SF 
şi DALI, astfel:  

  VVAALLOOAARREEAA  TTOOTTAALLĂĂ  AA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII        
FFAAZZAA  SSFF    ((ccuu  TTVVAA))  

Mii lei 
2.307,198 

din care:        CONSTRUCŢII – MONTAJ  Mii lei 2.045,036 
           UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE  Mii lei 27,610 
           DOTĂRI Mii lei - 

 EEŞŞAALLOONNAARREEAA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ((ccuu  TTVVAA))   TOTAL C + M  
   Anul I ~40% Mii lei 922,879 818,014 
   Anul I ~60% Mii lei 1387,319 1227,022 
 DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI LUNI 23 
 CAPACITĂŢI PRINCIPALE  PROPUSE:  Bloc alimentar extins +  sala de mese 

Pavilioane cazare  32 persoane  
Sala club + sala kinetoterapie 

 



 
 
 
 
 
 
99..11..  VVAALLOOAARREEAA  TTOOTTAALLĂĂ  AA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ––    
FFAAZZAA  DDAALLII    ((ccuu  TTVVAA))  

Mii lei 
1.188,373 

din care:     CONSTRUCŢII – MONTAJ  Mii lei 1.034,765 
           UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE  Mii lei - 
           DOTĂRI Mii lei - 

EEŞŞAALLOONNAARREEAA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ((ccuu  TTVVAA))   TOTAL C + M  
   Anul I ~40% Mii lei 475,349 413,906 
   Anul II ~60% Mii lei 713,024 620,859 
9.3. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI LUNI 23 
LLOOCCUURRII  DDEE  MMUUNNCCĂĂ  NNOOUU  CCRREEAATTEE  Locuri 5 
9.4. CAPACITĂŢI PRINCIPALE  PROPUSE:  Bloc alimentar modernizat 

Pavilion cazare modernizat 
Secţia IV-V moderrnizată 

 
 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. …………./ ………………… 
 
 
 
 
     

RAPORT 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru extinderea şi modernizarea 
clădirii în cadrul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad  

 
 

 Având în vedere: 
- Propunerea de proiect din cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa 

prioritară 3 – „Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – 
„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale; 

- Prevederile Legii nr. 47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 
- Prevederile Ordinului nr. 246 din 27 martie 2006 privind aprobarea Standardelor minime 

specifice de calitate pentru serviciile de îngrijire la domiciliu, pentru persoanele varstnice si 
pentru centrele rezidentiale pentru persoanele varstnice; 

- Dispoziţiile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 

PROPUNEM: 
 

Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici conform documentaţiei SF 
şi DALI, astfel:  

 
  VVAALLOOAARREEAA  TTOOTTAALLĂĂ  AA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII        
FFAAZZAA  SSFF    ((ccuu  TTVVAA))  

Mii lei 
2.307,198 

din care:        CONSTRUCŢII – MONTAJ  Mii lei 2.045,036 
           UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE  Mii lei 27,610 
           DOTĂRI Mii lei - 

 EEŞŞAALLOONNAARREEAA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ((ccuu  TTVVAA))   TOTAL C + M  
   Anul I ~40% Mii lei 922,879 818,014 
   Anul I ~60% Mii lei 1387,319 1227,022 
 DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI LUNI 23 
 CAPACITĂŢI PRINCIPALE  PROPUSE:  Bloc alimentar extins +  sala de mese 

Pavilioane cazare  32 persoane  
Sala club + sala kinetoterapie 

 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

România 310130 Arad • bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-212155 • fax +40-257-270227 
e-mail: ddac@primariaarad.ro  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
99..11..  VVAALLOOAARREEAA  TTOOTTAALLĂĂ  AA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ––    
FFAAZZAA  DDAALLII    ((ccuu  TTVVAA))  

Mii lei 
1.188,373 

din care:     CONSTRUCŢII – MONTAJ  Mii lei 1.034,765 
           UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE  Mii lei - 
           DOTĂRI Mii lei - 

EEŞŞAALLOONNAARREEAA  IINNVVEESSTTIIŢŢIIEEII  ((ccuu  TTVVAA))   TOTAL C + M  
   Anul I ~40% Mii lei 475,349 413,906 
   Anul II ~60% Mii lei 713,024 620,859 
9.3. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI LUNI 23 
LLOOCCUURRII  DDEE  MMUUNNCCĂĂ  NNOOUU  CCRREEAATTEE  Locuri 5 
9.4. CAPACITĂŢI PRINCIPALE  PROPUSE:  Bloc alimentar modernizat 

Pavilion cazare modernizat 
Secţia IV-V moderrnizată 

 
 
 
 
              VICEPRIMAR,                DIRECTOR,  
  
             Levente Bognar      Erika Stark  
  
 
 
 
 



 
 
 
 
 


